MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE LINGUAGENS E

CIÊNCIAS HUMANAS - DLCH DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM

Aos dezessete dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, com início às 1

quinze horas, aconteceu a sétima reunião ordinária do Departamento de 2

Linguagens e Ciências Humanas – DLCH, de forma remota, através de uma 3

sala de reuniões do Google Meet. Estiveram presentes os professores: Cid Ivan 4

da Costa Carvalho, que presidiu a reunião, Carlos Roberto Rodrigues Barata 5

Júnior, Cibele Naidhig de Souza, Cícera Antoniele Cajazeiras da Silva, 6

Diêgo Cesar Leandro, Elaine Cristina Forte Ferreira, Eldio Pinto da Silva, 7

Fernando da Silva Cordeiro, Francisco Ebson Gomes Sousa, Francisco 8

Vieira da Silva, Gabrielle Leite dos Santos, Isabelle Pinheiro Fagundes, 9

Izabela Apolinário da Costa, Jeová Araújo Rosa Filho, Katiene Rozy Santos 10

do Nascimento, Leonildo Cerqueira Miranda, Liebert de Abreu Muniz, Lígia 11

de Souza Leite, Luciana Dantas Mafra, Maria Ghisleny de Paiva Brasil, 12

Maria Márcia Fernandes de Azevedo, Mariane Linhares da Silva, Mário 13

Gleisse das Chagas Martins, Pedro Felipe Martins Pone, Vicente de Lima 14

Neto e a representante discente Ingryd Giselle Tertulino de Brito. Justificaram 15

a ausência os docentes: Jéssica Girlaine Guimarães Leal, João Batista 16

Neves Ferreira e Niáscara Valesca do Nascimento Souza. Interpretaram a 17

reunião os servidores Carolainne Dayane da Silva Macedo, Carlos Antônio 18

de Sousa Junior e Sarah Lisandra Araújo de Almeida.  Verificada a existência 19

de quórum legal, o chefe do departamento, professor Cid Ivan da Costa 20

Carvalho, deu início à reunião agradecendo a presença de todos e apresentou 21

a pauta para apreciação, com os seguintes pontos: primeiro ponto - apreciação 22

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

e deliberação das justificativas de ausência; segundo ponto – apreciação e 23

deliberação sobre a ata da 6ª reunião Ordinária do DLCH do ano de 24

2021;  terceiro ponto – apreciação e deliberação sobre os planos de curso do 25

semestre 2021.1; quarto ponto – aprovação do ad-referendum dos projetos de 26

monitoria; quinto ponto – aprovação do ad-referendum dos projetos de 27

extensão; sexto ponto - apreciação e deliberação dos projetos de extensão; 28

sétimo ponto -  outras ocorrências. Após apreciação, a pauta foi votada e 29

aprovada por unanimidade. No primeiro ponto, o chefe do departamento 30

apresentou as justificativas de ausências, que foram votadas e aprovadas por 31

unanimidade. No segundo ponto, passou-se a discutir a ata da 6ª reunião 32

Ordinária do DLCH do ano de 2021, que após apreciação foi aprovada com 33

dezenove votos favoráveis, nenhum voto contrário e seis abstenções. No 34

terceiro ponto, foram postos em discussão os planos de curso submetidos ao 35

departamento: Redação em Língua Inglesa II (CAC0633), Prática Pedagógica 36

Programa V (Prática Pedagógica Programa V), Prática Pedagógica Programa V 37

(CAC1717), Semântica e Pragmática (CLH2674), Análise do Discurso 38

(CLH2662), Psicologia da Educação (CAC1764), Psicologia da Educação 39

(CLH2668 ), Estrutura e Funcionamento da Educação Básica (CAC1756), 40

Literatura Norte-Americana II (CAC0636), Introdução a Língua Brasileira de 41

Sinais (CAC0573), Literatura Portuguesa II (CLH2677), Literatura Portuguesa I 42

(CLH2663), Formação Histórica da Língua Portuguesa (CLH2696), Língua 43

Latina II (CLH2694), Língua Latina I (CLH2693), Prática Pedagógica 44

Programada IV (CAC1777 ), Literatura Portuguesa III (CAC1545), Literatura 45

Portuguesa II (CAC1541), Formação Histórica da Língua Portuguesa 46

(CAC1539), Literatura Portuguesa I (CAC1535), Estágio Supervisionado em 47

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

Libras Como L1 II (CAC0687) e Fundamentos da Educação de Surdos 48

(CAC0579). Os planos foram votados e aprovados com vinte e quatro votos 49

favoráveis, nenhum voto contrário e uma abstenção. No quarto ponto, foram 50

apreciados os projetos de monitoria: Teoria da Literatura II, coordenado pela 51

professora Cícera Antoniele Cajazeiras da Silva; Sintaxe da Língua Portuguesa, 52

coordenado pelo professor Mário Gleisse das Chagas Martins; Língua Latina I, 53

coordenado pelo professor Liebert de Abreu Muniz; Projeto de Monitoria Teoria 54

da Literatura I, coordenado pelo professor Eldio Pinto da Silva; Literatura 55

Portuguesa I, coordenado pelo professor Leonildo Cerqueira Miranda; 56

Introdução aos Estudos Linguísticos II, coordenado pelo professor Fernando da 57

Silva Cordeiro; Introdução aos Estudos Linguísticos I, coordenado pela 58

professora Gabrielle Leite dos Santos; e Fonética e Fonologia da Língua 59

Portuguesa, coordenado pelo professor Cid Ivan da Costa Carvalho. Os projetos 60

de monitoria foram votados e aprovados por unanimidade. No quinto ponto, o 61

chefe do departamento trouxe para apreciação a aprovação por ad-referendum 62

do curso “Otimização da consciência linguística”, coordenado pelo professor 63

Mário Gleisse das Chagas Martins. Posto em votação, o ad-referendum foi 64

aprovado com vinte e quatro votos favoráveis, nenhum voto contrário e uma 65

abstenção. No sexto ponto, foram apreciados os projetos de extensão: “Libras 66

e os Servidores da Ufersa: Curso de Formação em Libras como L2” e “I Ciclo 67

de Formações sobre o Estágio Supervisionado em Libras da UFERSA 68

Caraúbas”; coordenados pelo professor Francisco Ebson Gomes Sousa; e 69

“UFERSA para tod@s: Libras em foco! Sua sala é a sala de aula: aprenda em 70

casa! – Parte II” e “Estudos Surdos On-Line: Estude em Casa! coordenados pela 71

professora Niáscara Valesca do Nascimento Souza. Os projetos foram votados 72

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

e aprovados por unanimidade. Em outras ocorrências, a professora Luciana 73

Dantas Mafra relatou sobre a pouca frequência dos alunos em suas aulas 74

síncronas. O professor Mário Gleisse das Chagas Martins informou que foi 75

solicitado à PROGRAD a dispensa das atividades compensatórias dos alunos 76

que migraram para a nova matriz curricular e que está aguardando a emissão 77

da portaria com essa alteração. O professor Pedro Felipe Martins Pone solicitou 78

que a chefia do departamento verificasse com a direção do campus sobre a 79

segunda dose da vacina contra a Covid-19. Na oportunidade, o professor 80

Fernando da Silva Cordeiro informou que, em reunião administrativa com a 81

diretora do campus, foi informado que a direção irá articular o período de 82

vacinação da segunda dose no Câmpus da UFERSA Caraúbas com a 83

Secretaria de Saúde do Município. Na sequência, a Professora Katiene Rozy 84

Santos do Nascimento relatou, que em reunião com a Prograd, foi solicitado as 85

chefias de departamento um levantamento acerca dos EPIs que serão 86

necessários para o retorno das atividades presenciais. Também falou que foi 87

pontuada a imprescindibilidade da oferta de disciplinas obrigatórias, bem como 88

a importância da consolidação das disciplinas no prazo estabelecido. Por fim, o 89

chefe do departamento informou que o processo de preenchimento das vagas 90

dos professores José Roberto e Pedro Fernandes está sob responsabilidade da 91

Prograd, já que os procedimentos concernentes ao departamento já foram feitos. 92

Encerrando a ordem do dia e nada mais havendo a tratar, o Chefe do 93

Departamento, Professor Cid Ivan da Costa Carvalho, agradeceu a presença de 94

todos e deu por encerrada a reunião e, para constar, eu, Hilário Sousa de 95

Oliveira, Secretário Executivo, lavrei a presente ata, que depois de lida e achada 96

conforme pelos presentes, segue assinada por mim e pelo Chefe do 97

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

Departamento de Linguagens e Ciências Humanas - DLCH, Professor Cid Ivan 98

da Costa Carvalho. 99

 100

______________________                     _________________________ 101

        Cid Ivan da Costa Carvalho                         Hilário Sousa de Oliveira 102

 Chefe do Departamento                               Secretário Executivo 103

 Campus Caraúbas/RN.                                Campus Caraúbas/RN. 104

 105